1) La elección del obispo aparece como un asunto que interesa y en el que se ha hecho participar a toda la comunidad local, en función de la cual se solicita la consagración:

«Ecclesia igitur mansit sine pastore. Convenit itaque congregatio omnis et loquebatur multum de hoc negotio. Rogavimus Trinitatem sanctam... et revelavit nobis N. servum Dei, presbyterum et monachum monasterii N., quia aptus esset, qui fieret episcopus civitatis Christi amantis N., quandoquidem vita eius plena est virtutibus...» (Dz. p. 20).

En la Monición, que sigue, pronunciada por el Archidíacono y que conserva una estructura paralela a la del «suffragium», se vuelven a repetir estas mismas ideas:

«Civitas Christi amans et audiens legem eius, quae amat patrem suum, non amplius tulit orbitatem, sed convocata congregatione deliveraverunt... ut invenirent sibi pastorem, qui pasceret se in vita bona, et rogaverunt enixe Deum et ostendit eis ministrum perfectum N., presbyterum et monachum monasterii N. Et ecce ego... missi eum vobis cum presbyteris et clericis Christi amantibus cum scripto electionis suae (cheirotonia), quemadmodum postulastis, ut fieret episcopus et pastor vobis et administrator ecclesiarum sanctarum, quoniam testimonium perhibuit de eo clerus et populus» (Dz. p. 21).

Ambos textos subrayan bien claramente el hecho de que el obispo va a ser creado para una comunidad determinada; la eficacia canónica de la elección por parte del clero y del pueblo consiste en designar el candidato al oficio episcopal vacante, es decir, en el nombramiento. Pero nada sugiere que este nombramiento implique o confiera cualquier grado de la potestad episcopal. La comisión del episcopado es un «donum Spiritus Sancti», transmitido mediante el ministerio del obispo consagrante, que en este caso es el Patriarca. Y este es el otro dato que intentamos destacar ahora.

2) El Patriarca se reserva la constitución del obispo, mediante su consagración, que es considerada como un don del Espíritu Santo.

El «suffragium» concluye con la petición, elevada al Patriarca, de que proceda a la constitución del nuevo obispo de la sede vacante:

«Propter hunc hoc modo ad pedes tuos provoluti te suppliciter rogamus, *ut facias eum nobis episcopum* et pastorem super nos, ut dirigantur per eum perversi ecclesiarum sanctarum et sit salus animarum et pascat nos in misericordia» (Dz. p. 20).

La monición paralela del archidiacono aclara de qué naturaleza es el resultado que se espera de la intervención sacramental del Patriarca. El archidiacono invita a los asistentes a